
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 50 del 08.06.2020 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI  LIQUIDAZIONE  PER  L'UTILIZZO  DEI BUONI SPESA   
DESTINATI  ALL'ACQUISTO  DI  GENERI  ALIMENTARI PER FABBISOGNI EMERGENZA 
COVID-19         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   20 del  29/04/2020 con la quale ai sensi dell’art. 
165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2020, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
 
PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per durata di sei mesi, 
lo stato di emergenza sanitaria causa epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 10/04/2020, con la quale sono state dettate le linee 
guida per l’utilizzo di risorse statali a valere sul Fondo Solidarietà, a favore delle famiglie che,  a 
causa dell’emergenza Covid-19, si trovano in situazione di difficoltà per l’acquisto di  generi 
alimentari e prodotti di prima necessità; 
 
VISTA la determina N. 41 del 16/04/2020 con la quale è stato regolarizzato impegno di spesa per 
l’utilizzo dei buoni spesa da parte dei cittadini aventi diritto, presso i negozianti che si sono 
accreditati; 
 
 
DATO atto che il Comune è sprovvisto di un ufficio servizi sociali interno e da anni è consorziato 
con i Comuni limitrofi per la gestione attraverso il Consorzio Intercomunale Sosio Assistenziale di 
Tortona; 
 
VISTA la comunicazione del CISA prot. 1739 del 02/04/2020  che, in qualità di gestore dei servizi 
sociali dei Comuni facenti parte del Consorzio stesso, ha previsto una “road map” delle azioni e 
degli interventi da porre in atto da parte di ciascun Comune con alcuni criteri indicativi per la 
ripartizione delle provvidenze; il Consorzio rimarrà a disposizione per verifiche, richieste e 
necessità a supporto del Comune; 

 
CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non è prevista una figura qualificata per effettuare la 
gestione del  servizio a sfondo sociale e per tale motivo il sottoscritto responsabile del servizio 



 

 

finanziario  si fa carico esclusivamente  di impegnare la spesa per la fornitura degli alimenti e beni 
di prima necessità, sottoforma di utilizzo buoni spesa e fornitura pacchi alimentari la cui gestione 
diretta per la consegna agli aventi diritto è stata tenuta in carico dall’amministrazione; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha deciso di utilizzare il contributo statale, riconosciuto in 
base all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo D.P.C. il cui riparto a favore del Comune di 
Garbagna prevede risorse per € 4.046,17, nel seguente modo: 
- euro 3.000,00 per fornitura di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari 

(esclusi gli alcolici e superalcolici) e prodotti di prima necessità (inclusi i prodotti 
farmaceutici); 
 

- euro 1.046,17 per acquisti di generi alimentari da distribuire attraverso il personale 
comunale e volontari delle associazioni autorizzate; 

 
CONSIDERATO CHE gli esercenti, dopo aver incassato i buoni spesa e consegnato i generi 
alimentari hanno rendicontato la spesa con le seguenti note di debito: 
 
Farmacia Toncini Franco – prot. 1781 del 03/06/2020 per un importo totale di € 320,46 
Macelleria Lovazzano Piero – prot. 1782 del 03/06/2020 per un importo totale di € 475,00 
Salumificio Lasagna Piero – prot. 1681 del 25/05/2020 per un importo totale di € 550,00 
Alimentari Cartasegna N. e  R. snc – prot. 1774 del 03/06/2020 per un importo totale di € 975,00 
Frutta e Verdura Interfrutta di Cavagnaro Giuseppe – prot. 1799 del 04/06/2020 per un importo 
totale di € 650,00 
Complete di buoni spesa e scontrini fiscali; 
 
VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo statuto Comunale; 
* il regolamento dei servizi in economia; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 

1) di liquidare, dando corso alla determina di impegno di spesa n. 41 del 16/04/2020 e a quanto  
deliberato dalla Giunta Comunale in data 10/04/2020 con provvedimento n. 17, le note 
debito regolarmente presentate dagli esercenti peri buoni  spesa utilizzati dai cittadini per 
l’acquisto di generi alimentari di prima necessità: 
 

Farmacia Toncini Franco – prot. 1781 del 03/06/2020 per un importo totale di € 320,46 
Macelleria Lovazzano Piero – prot. 1782 del 03/06/2020 per un importo totale di € 475,00 
Salumificio Lasagna Piero – prot. 1681 del 25/05/2020 per un importo totale di € 550,00 
Alimentari Cartasegna N. e  R. snc – prot. 1774 del 03/06/2020 per un importo totale di € 975,00 
Frutta e Verdura Interfrutta di Cavagnaro Giuseppe – prot. 1799 del 04/06/2020 per un importo 
totale di € 650,00 
Complete di buoni spesa e scontrini fiscali per un importo pari a € 2.970,46 sul capitolo di spesa 
10420204 del Bilancio di Previsione 2020, approvato; 
 



 

 

 
 

 
 

 
 

2) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

  
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                               F.to 
 
 
Inoltre rilascia: 
 
 

• VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) 
punto 2 d.l. 78/2009. 

• VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) 
punto 2 d.l. 78/2009. 

 
Garbagna, lì 08/06/2020 
 

 
 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                  
                                                                                                Canevaro Alessandra 

                                                                                                     F.to                                                                                                                                                       
 
                          
 
 


